



## Skatteministeriet

2. maj 2019  
J.nr. 2017 - 8438

Til Folketinget – Social-, Indenrigs- og Børneudvalget

Det fremgik af mit svar på SAU alm. del spørgsmål 359 (2016-17), at Skatteministeriet var ved at undersøge omfanget af børne- og ungeydelse til børn bosat uden for Danmark. Skatteministeriets notat *Udbetalinger af børne- og ungeydelse til danske og udenlandske statsborgere 2008-16* foreligger nu og oversendes hermed til udvalgets orientering.

Det har desværre ikke været muligt at medtage 2017 og 2018 i analysen. Udbetaling Danmark har ændret i udbetalingsregistret fra og med 2017, hvilket har medført et databrud, der ikke gør det muligt med sammenlignelige tal.

Notatet viser overordnet set, at langt størstedelen af udbetalingerne går til modtagere og børn med dansk statsborgerskab, og at der de senere år har været et fald i de samlede udbetalinger (både i Danmark og til udlandet).

Udviklingen i udbetaling af børnecheck til udenlandske statsborgere afspejler bl.a., at flere udlændinge kommer til Danmark for at arbejde og bidrage til det danske samfund. Det er grundlæggende til Danmarks fordel, at vi er i stand til at tiltrække kvalificeret arbejdskraft fra andre europæiske lande. Det styrker dansk velstand, vækst og beskæftigelse. Muligheden for at rekruttere højt kvalificerede og dygtige medarbejdere er samtidig en forudsætning for, at danske virksomheder kan klare sig i den internationale konkurrence.

Der skal ikke herske tvivl om, at regeringen mener, at der skal være rimelighed og balance i adgangen til danske velfærdsydelser. Retten til sociale ydelser som børnechecken skal så vidt muligt udbetales til borgere, som vedvarende bidrager til det danske samfund.

På den baggrund har regeringen blandt andet med virkning fra 1. januar 2018 skærpet optjeningsprincippet i forhold til børnechecken. Det betyder, at kravet om tilknytning til Danmark, for at opnå ret til den fulde ydelse på 2 års bopæl eller beskæftigelse inden for de seneste 10 år, er hævet til 6 år.

Derudover er det regeringens meget klare holdning, at hvis man arbejder i Danmark og har børn i et andet land, så skal børne- og ungeydelsen kunne indekseres i det pågældende land. Derfor arbejder regeringen målrettet for at få ændret EU-reglerne. Det har dog vist sig under forhandlingerne om revision af EU-reglerne, at der ikke på nuværende tidspunkt kan samles et flertal blandt EU-landene for en sådan løsning. Regeringen fortsætter indsatsen ved at forsøge at påvirke de kommende forhandlinger om revisionen af forordningen.

Med venlig hilsen



Karsten Lauritzen